



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東
 コード番号 8304 URL http://www.aozorabank.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 信輔
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部次長 (氏名) 高崎 芳成 TEL 03-6752-1111
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 平成29年9月15日
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	38,974	20.7	17,576	48.1	14,524	5.0
29年3月期第1四半期	32,289	3.2	11,870	△25.5	13,832	11.8

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 14,692百万円 (△9.3%) 29年3月期第1四半期 16,195百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	12.45	12.44
29年3月期第1四半期	11.85	11.85

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	4,744,393	428,382	9.0	365.63
29年3月期	4,586,007	420,345	9.1	358.61

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 426,517百万円 29年3月期 418,289百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	4.00	4.00	5.00	5.70	18.70
30年3月期	4.00				
30年3月期(予想)		—	—	—	18.40

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 30年3月期(予想)につきましては、合計で18円40銭としており、各四半期毎に配当を行うこととしていますが、第2四半期以降の支払額については未定であり、決定次第ご報告いたします。普通株式の配当予想の算出方法につきましては、予想親会社株主に帰属する当期純利益の50%を配当総額とし、平成29年6月末現在の発行済普通株式数(自己株式を除く)で除した額を基礎として算定しております。

(注) 当行は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施することを予定しておりますが、上記の30年3月期(予想)の1株当たり年間配当金は、当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の普通株式1株当たりの年間配当金合計は184円となります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,500	9.1	43,000	△1.9	36.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当行は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施することを予定しておりますが、平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の1株当たり当期純利益は368円61銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	1,182,894,181株	29年3月期	1,182,894,181株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	16,365,500株	29年3月期	16,495,300株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	1,166,403,161株	29年3月期1Q	1,166,392,635株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(ご参考) 損益状況(連結)	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結粗利益は217億円(前年同期比3億円、1.2%減)、連結実質業務純益は101億円(同6億円、5.6%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比7億円(5.0%)増の145億円となり通期業績予想430億円に対する進捗率は33.7%となっております。

資金利益は、規律あるバランスシート運営を継続し、貸出金及び有価証券利回りが前年同期を上回ったことにより、前年同期比28億円(27.3%)増の129億円となっております。

非資金利益は、87億円(前年同期比30億円、25.8%減)となりました。役員取引等利益は19億円(前年同期比3億円、14.4%減)、特定取引利益は37億円(同8億円、17.6%減)となりました。なお、個人のお客さまへの投資性商品販売に係る利益は前年同期を上回る実績となっております。国債等債券損益は10億円の利益(前年同期は23億円の利益)、国債等債券損益を除くその他業務利益は21億円(同7億円、24.6%減)となっております。

経費は、インターネット銀行事業やその他注力分野における要員増強等により前年同期比3億円(2.9%)増の116億円となりました。通期計画460億円に対する進捗率は25.2%となっております。

以上により、連結実質業務純益は101億円(前年同期比6億円、5.6%減)となりました。

与信関連費用は、不良債権の回収等により個別貸倒引当金の戻入益を計上したこと等から46億円の利益、株式等関係損益は33億円の利益を計上しております。経常利益、税金等調整前四半期純利益とも前年同期比57億円(48.1%)増の176億円となっております。

法人税等(法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額の合計)は、32億円の費用となりました。

以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比7億円(5.0%)増の145億円と、通期業績予想430億円に対する進捗率は33.7%と順調に推移しております。また、1株当たり四半期純利益は12円45銭(前年同期は11円85銭)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当四半期末の連結総資産は4兆7,444億円(前期末比1,584億円、3.5%増)となりました。貸出金は前期末比73億円(0.3%)減の2兆5,145億円となりました。国内向け貸出は前期末比542億円減少、海外向け貸出は468億円増加しております。有価証券は1,460億円(15.6%)増の1兆840億円となっております。

負債合計は4兆3,160億円(前期末比1,503億円、3.6%増)となりました。調達については、運用に合わせてボリュームを機動的にコントロールしており、コア調達(預金・譲渡性預金、債券・社債の合計)は3兆1,421億円(前期末比427億円、1.4%増)となりました。

純資産は前期末比80億円(1.9%)増の4,284億円となりました。また、1株当たり純資産額は365円63銭(前期末358円61銭)となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期における連結ベースの通期業績予想は、平成29年5月15日に公表した、連結粗利益920億円、連結実質業務純益460億円、経常利益565億円、親会社株主に帰属する当期純利益430億円から変更ありません。

(注)本文中に記載の金額は、単位未満を四捨五入して表示しております。

(ご参考)

損益状況(連結)

(億円)

	平成29年3月期 第1四半期累計期間	平成30年3月期 第1四半期累計期間	増減
連結粗利益 ※1	220	217	△3
資金利益	102	129	28
役務取引等利益	22	19	△3
特定取引利益	45	37	△8
国債等債券損益	23	10	△12
国債等債券損益を除くその他業務利益	28	21	△7
経費	△113	△116	△3
連結実質業務純益 ※2	107	101	△6
与信関連費用	6	46	40
株式等関係損益	4	33	29
その他の臨時損益	2	△5	△6
経常利益	119	176	57
特別損益	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	119	176	57
法人税等合計	20	△32	△52
四半期純利益	139	144	5
非支配株主に帰属する四半期純利益(損失)	△0	1	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	138	145	7

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

※3 科目にかかわらず収益・利益はプラス表示、費用・損失はマイナス表示をしております

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
現金預け金	573,048	605,707
コールローン及び買入手形	8,637	—
買入金銭債権	46,193	47,292
特定取引資産	210,700	195,502
金銭の信託	31,269	30,781
有価証券	937,949	1,083,979
貸出金	2,521,874	2,514,529
外国為替	32,617	34,021
その他資産	187,143	196,219
有形固定資産	23,257	24,866
無形固定資産	13,601	14,510
債券繰延資産	61	55
退職給付に係る資産	1,508	1,625
繰延税金資産	20,769	20,423
支払承諾見返	28,723	22,010
貸倒引当金	△50,627	△46,793
投資損失引当金	△721	△338
資産の部合計	4,586,007	4,744,393
負債の部		
預金	2,718,589	2,762,297
譲渡性預金	134,513	127,939
債券	120,660	108,310
コールマネー及び売渡手形	93,747	94,495
債券貸借取引受入担保金	306,327	394,161
特定取引負債	197,711	176,322
借入金	276,624	290,077
社債	125,609	143,556
その他負債	148,733	184,916
賞与引当金	3,166	935
役員賞与引当金	95	17
退職給付に係る負債	9,231	9,319
役員退職慰労引当金	1	1
オフバランス取引信用リスク引当金	1,553	1,256
偶発損失引当金	360	375
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	4	10
支払承諾	28,723	22,010
負債の部合計	4,165,661	4,316,011
純資産の部		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,315	87,334
利益剰余金	221,940	229,815
自己株式	△3,387	△3,360
株主資本合計	405,867	413,789
その他有価証券評価差額金	23,757	25,705
繰延ヘッジ損益	△11,052	△12,542
為替換算調整勘定	△84	△125
退職給付に係る調整累計額	△199	△307
その他の包括利益累計額合計	12,421	12,728
新株予約権	296	251
非支配株主持分	1,759	1,613
純資産の部合計	420,345	428,382
負債及び純資産の部合計	4,586,007	4,744,393

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	32,289	38,974
資金運用収益	14,746	19,394
(うち貸出金利息)	10,101	11,220
(うち有価証券利息配当金)	4,335	7,492
役務取引等収益	2,486	2,219
特定取引収益	4,974	3,699
その他業務収益	7,589	5,083
その他経常収益	2,492	8,577
経常費用	20,418	21,398
資金調達費用	4,572	6,445
(うち預金利息)	1,761	1,303
役務取引等費用	278	330
特定取引費用	482	—
その他業務費用	2,503	1,926
営業経費	11,090	11,437
その他経常費用	1,491	1,258
経常利益	11,870	17,576
税金等調整前四半期純利益	11,870	17,576
法人税、住民税及び事業税	923	2,569
法人税等調整額	△2,914	620
法人税等合計	△1,990	3,190
四半期純利益	13,861	14,386
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	28	△138
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,832	14,524

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	13,861	14,386
その他の包括利益	2,333	306
その他有価証券評価差額金	3,559	1,947
繰延ヘッジ損益	452	△1,490
為替換算調整勘定	△1,559	△40
退職給付に係る調整額	△119	△108
四半期包括利益	16,195	14,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,166	14,831
非支配株主に係る四半期包括利益	28	△138

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。